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IKT - Institut fiir Unterirdische Infrastruktur

forschen priifen beraten

testen

IKT-Lehrgang

Kanalsanierungsmanagement

(optional mit Prufung zum IKT-Zertifizierten Kanalsanierungsmanager)

Online: 21. - 25. Oktober 2024 und 11. - 15. November 2024

Ein Kanalsanierungsmanager hat die Aufgabe, fir Innovationen und strategisch wichtige Arbeiten ein Zeit-
und Finanzbudget flr Kanalsanierungsarbeiten zu installieren. Der Manager spurt hierbei kontinuierlich
Verbesserungen im Arbeitsprozess sowie neue Chancen auf. Eindeutige Entscheidungen, konkrete
Resultate, Konzentration auf das Wesentliche, die Ubernahme von Verantwortung sowie die Flinrung eines
Teams gehoren zu seinen wichtigen Kernkompetenzen. Auf diesem Weg ist die Bearbeitung von komplexen
Kanalsanierungsmalnahmen effektiv moglich.

Vermittelte Kompetenzen:

@® Beratung zu Neubau und Planung von abwassertechnischen Sanierungsarbeiten

@ Planen der Prozesse zu Sanierungsarbeiten

@ Aufdecken von Optimierungspotenzialen innerhalb der Sanierungsplanung

@ Erarbeitung von lebenszyklusorientierten Sanierungskonzepten

@® Unabhangige Beratung zu technisch und wirtschaftlich sinnvollen Sanierungsverfahren

@® Schaden an Leitungen bewerten, beurteilen und dokumentieren

® Professionelle Beratung im Rahmen von Gremien- und Verwaltungsratssitzungen sowie Birgerversammlungen
@ Strategische Bewertung von Kanalsanierungsmafinahmen

IKT - Institut fir Unterirdische Infrastruktur gemeinniitzige GmbH; Tel.: 0209 17806-0; E-Mail: info@ikt.de
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IKT - Institut fiir Unterirdische Infrastruktur

Woche 1 - Tag 1

9:00 Uhr

10:00 Uhr
10:30 Uhr
11:00 Uhr

Wieso Kanalsanierungsmanagement?

Eine Einfiihrung

@ Vorstellung der Teilnehmer/-innen und
Zielsetzung des Lehrgangs

@ Grundlagen der Sanierung: Arten, Kosten
und Lebensdauer

@ Wie wurde friiher saniert?

@ Wie sieht es mit der Umweltvertraglichkeit
von Verfahren aus?

@ Unterschiede Reparatur, Renovierung und
Erneuerung

Vorstellung des Instituts

Kaffeepause

Wasserrecht:

Was muss beriicksichtigt werden?

@ Normen und Regelwerke

@ Stand der Technik

® Was gibt Orientierung? - WHG, LWG im Uberblick

12:00 Uhr
13:00 Uhr

14:00 Uhr
14:30 Uhr

15:30 Uhr

17:00 Uhr

Mittagspause

Zustandsbewertung Teil 1

@ Anwendung des Kodiersystems gemaf DIN EN
13508-2 in Verbindung mit DWA-M 149-2

@ Schadensflle richtig erkennen und bewerten

@ Betrachtung von Fallbeispielen

Kaffeepause

Zustandsbewertung Teil 2

@ Anwendung des Kodiersystems gemaf DIN EN
13508-2 in Verbindung mit DWA-M 149-2

@ Schadensflle richtig erkennen und bewerten

@ Betrachtung von Fallbeispielen

Hausanschlusssanierung aus
dem Hauptkanal

Ende Tag 1
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IKT - Institut fiir Unterirdische Infrastruktur

Woche 1 - Tag 2

9:00 Uhr  Systematische Vorgehensweise zur
ganzheitlichen Kanalsanierung

@ Sanierungsstrategien

@ Zustandsbewertung und Sanierungskonzepte

@ Sanierungsplanung
10:30 Uhr Kaffeepause

11:00 Uhr Stutzensanierung in
Fremdwassersituationen
@ Welche Anbieter gibt es?
@ Welche Anforderungen haben Netzbetreiber
an die Stutzensanierung?
@ Ergebnisse des IKT-Warentest

12:00 Uhr Mittagspause

Woche 1 - Tag 3

8:30 Uhr Kanalrenovierung im Fokus
@ Welche Verfahren gibt es?
@ Welche Systeme werden angeboten?

® Eine Marktlbersicht

Pro und Kontra

@ Vor- und Nachteile der verschiedenen
Renovierungsverfahren

@ Einsatzbereiche und Grenzen der
Renovierungsverfahren

@ Kosten und Lebensdauern

10:00 Uhr Kaffeepause

9:30 Uhr

10:30 Uhr Kanalrenovierung: erfolgreich sanieren!

@ Gruppenibung: Sanierungsmafinahmen
gemeinsam planen und diskutieren

11:30 Uhr Kanalerneuerung im Fokus
@ Welche Verfahren gibt es?
@ Was muss beachtet werden?
@ Ausfihrungshinweise und Praxistipps

13:00 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr
16:00 Uhr

16:30 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

15:00 Uhr

16:30 Uhr

Kanalreparatur im Fokus
@ DIN EN 752: Welche Reparaturverfahren gibt es?
@ Welche Systeme werden angeboten?

Eine Marktibersicht

Kanalreparatur im Fokus

@ \or- und Nachteile der verschiedenen
Reparaturverfahren

@ Einsatzbereiche und Grenzen der
Reparaturverfahren

@ Kosten und Lebensdauern

Kaffeepause

Kanalreparatur: erfolgreich sanieren!
@ Gruppenibung: Sanierungsmafinahmen
gemeinsam planen und diskutieren

Ende Tag 2

Mittagspause

Praxisblock Teil 1: ,,Kanalreparatur® und
Markt der Moglichkeiten

Hersteller und Anwender prasentiere
Reparaturverfahren

@ Grundregeln bei der Ausfuhrung

@ Typische Anwendungs- und Ausflihrungsfehler

@ Ausfiihrungshinweise und Praxistipps

@ Praxisvorfihrungen in der Versuchshalle

Betriebssicherheit vor der Sanierung

@ Sicherer Umgang mit Kanalabsperrblasen
und -kissen

@ Schutzmalnahmen bei der Verwendung von
Arbeitsmitteln

@ Freimessen abwassertechnischen Anlagen

Ende Tag 3
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Woche 1 - Tag 4

9:00 Uhr

10:30 Uhr
11:00 Uhr

11:00 Uhr

Woche

9:00 Uhr

10:00 Uhr
10:30 Uhr

11:30 Uhr

12:30 Uhr

Kanalsanierung durch Injektions-

technologie in Theorie und Praxis

@ Grenzen der Anwendung in Praxisbeispielen

@ Ausfiihrungshinweise und Praxistipps

@ Langzeitbetrachtung und Lebensdauer von
sanierten Schadstellen

@ Présentation von sanierten Schadstellen

Kaffeepause

Fliissigboden (ZFSV) -

Was ist das uiberhaupt?

@ Was steckt hinter dem Begriff Flussigboden?

@ Gemeinsamer Austausch mit Erfahrungen und
Berichten der Teilnehmer

Basics zum Baustoff Fliissigboden

(ZFSV)

@ Grundlagen zu Flussigbdden: Definition und
Auslegung

@ Aufbau und Struktur: Woraus besteht
Flussigboden

@ \Welche Regelwerke gibt es und wie sind
sie anzuwenden?

1-Tag 5

Konflikte auf Baustellen - Teil 1
@ Welche Konfliktebenen und -ursachen gibt es?
@ Wie kdnnen Konflikte angesprochen werden?
@ Wieso verlauft die Ausflihrung immer

anders als geplant?

Kaffeepause

Konflikte auf Baustellen - Teil 2

@ Welche Strategien fiir welche Losungen?

@ Wie mit Stress umgehen? Ursachen und Wirkung
@ Umgang mit eigenem und fremdem Stress

Konflikte auf Baustellen - Teil 3
@ Storungen im Bauablauf
@ Praxisibungen

Mittagspause

12:15 Uhr
13:00 Uhr

14:00 Uhr
14:30 Uhr

17:00 Uhr

13:30 Uhr

14:30 Uhr
14:45 Uhr

16:00 Uhr

Mittagspause

Erst die Theorie und dann die Praxis

@ Warentest Flussigboden im Kanalbau

@ Schlussfolgerung aus dem Warentest
,Flissighoden’

Kaffeepause

Aus der Praxis fiir die Praxis

@ Bauablaufe richtig verstehen

@ Praxisbeispiele - Einsatz von
Flussigboden (ZFSV)

Ende Tag 4

Baumanagement:

Planung und Abwicklung

@ Welche Anforderungen werden gestellt?

@ Das A und O: Termine und Kosten

@ Am Anfang war das Risiko: Von A wie
Ausschreibung, bis Z wie Zusatzleistung

@ Zwischenauswertung

Kaffeepause

Baumanagement:

Erfahrungen aus erster Hand

@ Qualitdt am Bau: Einflussfaktoren

@ Risikospharen — Wer ist dafiir verantwortlich,
dass alles ,rund lauft*?

Ende Tag 5

IKT - Institut fir Unterirdische Infrastruktur
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Woche 2 - Tag 6

9:00 Uhr  Qualitatssicherung in der
Schlauchlinersanierung
@ Qualitatssicherung und Materialprifung
@ Bestimmung der relevanten

Normen und Anforderungen

@ Vorfilhrungen im Priiflabor
11:.00 Uhr Kaffeepause

11:15 Uhr  Warentest Schlauliner
@ \Verfahren und Hersteller
@ Untergrundvorbereitungen
@ Erfahrungen und Ergebnisse aus der
IKT- Forschung

12:00 Uhr Mittagspause

Woche 2 - Tag 7

9:00 Uhr  Abwasserdruckleitungen Teil 1:
@ Reinigung
@ |nspektion

@ Risikoorientierte Instandhaltungsstrategie
10:30 Uhr Kaffeepause

11:00 Uhr Abwasserdruckleitungen Teil 2
@ Sanierung
© Ubersicht iiber Sanierungsverfahren
@ Ergebnisse Warentest

12:00 Unr Mittagspause

Woche 2 - Tag 8

9:00 Uhr Austausch in der Gruppe:
® Themen aus der Sachbearbeitung
@ |nformation zur Prifung

@ Qrganisatorisches
10:30 Uhr Kaffeepause

11:00 Uhr Raum fiir die Priifung:
@ Erstellung der Prasentationen
@ Themenfindung
@ Unterstiitzung

12:00 Unr Mittagspause

13:00 Uhr

14:30 Uhr
15:00 Uhr

16:00 Uhr
17:00 Uhr

13:00 Uhr

14:30 Uhr
15:00 Uhr

17:00 Uhr

13:00 Uhr

14:00 Uhr
14:30 Uhr

15:30 Uhr

Standsicherheit von GroRrohrprofilen

@ Berechnungen zur Standsicherheit von
Grofrohrprofilen

® Zerstorungsfreie Beurteilung der Standsicherheit
mittels MAC-System

Kaffeepause

Sanierung von GroRrohrprofilen
@ GCriinde fiir die Sanierung

@ Sanierung: Ja! Aber wie?

@ Von der Inspektion zur Sanierung

Sprechstunde: Abschlussprifung
Ende Tag 6

Schachtsanierung: Grundlagen und
Handlungs- empfehlungen

@ Anforderungen an Schachte

@ Werkstoffe und Bauteile

@ Schaden, Ursachen und Bewertung

Kaffeepause

Tipps und Tricks rund um
Sanierungsmethoden

@ Verfahren und Hersteller

@ Untergrundvorbereitungen

@ Qualitatssicherung in der Schachtsanierung

Ende Tag 7

Informationen fiir die Biirgerberatung
@ Worauf ist zu achten?
@ Wie gestalte ich die Birgerberatung?
@ Einblicke in das Kommunale Netzwerk
der Abwasserbetriebe

Kaffeepause

Praxisblock ,,Hausanschlusssanierung“

und Markt der Moglichkeiten

@ Hersteller und Anwender prasentieren
Sanierungsverfahren

@ Grundregeln bei der Ausfuhrung

@ Typische Anwendungs- und Ausflihrungsfehler

@ Ausfiihrungshinweise und Praxistipps

Ende Tag 8



Kanalsanierungsmanagement

neutral
unabhéngig
gemeinniitzig

IKT - Institut fir Unterirdische Infrastruktur

Woche 2 -Tag9 Kommunikation und Teamentwicklung

9:00 Uhr

10:30 Uhr
11:00 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

Authentisch kommunizieren und
Mitarbeiter motivieren

@ Grundlagen der Prasentationstechnik

@ Grundlagen der Rhetorik

Kaffeepause

Storytelling in der Beratung
@ Die 4s-Methode

® Was bedeutet es, ,Menschen zu beeindrucken?

Mittagspause

Hart aber Fair
@ Birgerberatungen erfolgreich leiten
@ Argumentorik — argumentative Rhetorik

Woche 2 - Tag 10

9:00 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

Grundstiicksentwasserunganlagen:
@ Charakteristika der Hausanschlussleitung

@ Welche Schadensarten sind zu erwarten?
@ Aktuelle Sanierungstechniken

@ Praxiserfahrungen zu Sanierungsverfahren
@ Tipps & Tricks rund um die Ausfiihrung

Mittagspause

Uberblick iiber Sanierungsverfahren
fur Hausanschlussleitungen
® Was bietet der Markt?
@ Welche Verfahren knnen wann
eingesetzt werden?

14:30 Uhr
15:00 Uhr

16:00 Uhr

17:00 Uhr

14:00 Uhr

15:00 Uhr

16:00 Uhr

Kaffeepause

Kooperation und Zusammenarbeit
@ Wie lasst sich das in den Arbeitsalltag integrieren?

Umgang mit schwierigem Umfeld

@ Gewaltfreie Kommunikation

@ Moderieren von Besprechungen /
Kreativitatstechniken

Ende Tag 9

Ausschreibung und Vergabe:

VOB/A und VOB/B im Schnelldurchlauf
@ Aktuelle Entwicklung und Ausblick

@ Kernprozesse und Praxisbeispiele

@ Ausschreiben einer Leistung

VOB/A und VOB/B unter die

Lupe genommen

@ Submission, Angebotsbewertung und Vergabe
@ Ausfiihrung einer Bauleistung

Ende Tag 10
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An me I d u n g gemeinniitzig
IKT - Institut fiir Unterirdische Infrastruktur
Seminarleiter Ansprechpartnerin Teilnehmer:

Christian Bone, M. Sc.

Tel.: 0209 17806-6228
salomon@ikt.de

Kanalsanierungsmanagement

Kurstermin:

[] Online: 21. - 25. Oktober 2024 und 11. - 15. November 2024
[ Optionale Priifung: 22. November 2024

Veranstalter:

IKT - Institut fiir Unterirdische Infrastruktur
Exterbruch 1, 45886 Gelsenkirchen

Tel.: 0209 17806-0; Fax: 0209 17806-88; E-Mail: info@ikt.de
Hotels in der Nahe: www.ikt.de/hotels-in-gelsenkirchen
Anfahrt: www.ikt.de/anfahrt

Silke Richter

Tel.: 0209 17806-15
richter@ikt.de

Teilnahmegebiihr:

[ regular: 4.495 Euro
[0 Mitglied IKT-Fordervereine: 4145 Euro
[ Teilnehmer KomNetABWASSER: kostenfrei
[0 Prifungsgebihr (optional): 695 Euro

@ Kommunales Netzwerk der Abwasserbetriebe: Rabatt 100 %
www.komnetabwasser.de

® |[KT-Forderverein: Rabatt 10 %
www.ikt.de/foerdervereine

Technische Hinweise bei Online-Teilnahme:

Etwa eine Woche vor der Veranstaltung erhalten Sie einen Link zu
unserem Online-Seminarraum. Der virtuelle Seminarraum ist jeweils 15
Minuten vor Veranstaltungsbeginn fiir einen Technik-Check gedffnet.

|
Teilnehmer/-in

|
Institution

|
Telefonnummer

L
Stralle

|
PLZ/Ort

|
E-Mail Teilnehmer/-in

L
E-Mail Anmeldebestatigung

L
E-Mail Rechnung

Mit diesem Seminar kdnnen Sie sich rezertifizieren als:
[J Zert. Berater Grundstiicksentwasserung

[ Zert. Berater Starkregenvorsorge

[ Zert. Schachtsanierungsberater

[J Zert. Kanalsanierungsmanager
[ Zert. Kanalbetriebsmanager

Mit der Unterschrift bestétit{;e ich die Allgemeinen Geschéftsbedingungen (AGB) filr die Teilnahme an der oben genannten Veranstaltung.

Nachzulesen unter www.ik.de/agh-seminar-anmeldung/

L 1
Datum Stempel
E-Mail: seminare@ikt.de / Fax: 0209 17806-88

|
Unterschrift
#S01014


https://www.komnetabwasser.de/komnetabwasser/
http://www.ikt.de/foerdervereine
mailto:salomon%40ikt.de?subject=Anfrage%20%22Tag%20der%20Kanalreinigung%202023%22
mailto:seminare%40ikt.de?subject=Anmeldung%20IKT-Seminar
mailto:info%40ikt.de?subject=
http://www.ikt.de/hotels-in-gelsenkirchen
http://www.ikt.de/anfahrt
http://www.ikt.de/agb-seminar-anmeldung/

	Teilnehmer: 
	Firma: 
	Strasse: 
	Textfeld 7: 
	Mail_TN: 
	Mail_RE: 
	Datum: 
	PLZ_Ort: 
	Kontrollkästchen 6: Off
	Kontrollkästchen 7: Off
	Kontrollkästchen 8: Off
	Kontrollkästchen 11: Off
	Kontrollkästchen 12: Off
	Kontrollkästchen 13: Off
	PLZ_Ort 2: 
	Kontrollkästchen 15: Off
	Kontrollkästchen 16: Off
	Kontrollkästchen 17: Off
	Kontrollkästchen 18: Off
	Kontrollkästchen 20: Off


